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 چکیده

و به روز شدن می باشد. پژوهش حاضر با هدف بررسی با توجه به گسترش منابع درسی، تکنیک های آموزشی نیازمند تغییرات 

و تحلیل محتوای کتاب درسی مطالعات اجتماعی پایه چهارم به روش ویلیام رومی انجام شده است. این پژوهش از نوع تحلیلیی 

ابطیه بیا میتن و برای بررسی داده ها از ارزش های توصیفی: فراوانی، ضریب، رسم نمودار و محاسبه یادگیری دانش آموزان در ر

به  دست آمده است نشان می دهید کیه میتن کتیاب بیین درصید  19/0کتاب انجام شده است. یافته های تحقیق که با درصد 

می باشد و متن کتاب به صورت پویا و فعال ارائه شده اسیت. بیا توجیه بیه ضیریب  5/1تا  4/0استاندارد ویلیام رومی یعنی بین 

تن کتاب مطالعات چهارم ابتدایی دانش آموز را در جهت یادگیری و تفکیر ییاری میی درگیری بدست آمده مشخص می شود م

کند از آنجا که مطالعات اجتماعی یک حوزه مهم یادگیری است و از انسان و تعامل او با محیی  هیای گونیاگون میورد بحی  و 

لاتر می باشد و کتاب بصورت غیرفعیال ارائیه بررسی است باید بیشتر مورد توجه قرار بگیرد  از درصد تعیین شده ویلیام رومی با

 شده است. 

با توجه به ضریب درگیری بدست آمده مشخص می شود متن کتاب مطالعات چهارم ابتدایی دانش آموز را در جهت یادگیری و 

است کیه از  تفکر یاری نمی کند و باید مورد بح  و بررسی بیشتری قرار بگیرد زیرا مطالعات اجتماعی یک حوزه مهم یادگیری

 انسان و تعامل او با محی  های گوناگون موردتوجه مخاطبان است. 

 

 تحلیل محتوا، تکنیک ویلیام رومی، مطالعات اجتماعی پایه چهارمهای کلیدی: واژه
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 مقدمه

ت هیارمآموزش و پرورش یک جامعه در دوره آموزش عمومی باید افراد را به سمت کسب مهارت های کلامی، جسیمی، علمیی، 

ییان فیرد و های اجتماعی هدایت کند. این اجتماعی شدن از لحظه ی بدو تولد یک کودک شروع می شود و ارتباط دو جانبیه م

روری اجتماعی شدن ض(. نکته قابل توجه این است که به این نیاز مهم و 1390اطرافیان تا پایان حیات فرد ادامه دارد )ناصری، 

 (.1396امات ویژه ای صورت گیرد. )حسن مرادی، اهمیت خاص داده شود و برای آن اقد

ر بر این اساس عیالی تیرین هیدف آمیوزش و پیرورش در تمیامی سیطو  ایجیاد تفکیر و توانیایی در حیل مسیدله و خلاقییت د

میوزان قیرار (. پژوهشگران معتقدند در جهت پرورش تفکر باید فرصت کافی در اختیار دانیش آ1390یادگیرندگان است )قریب، 

راساس (. ب1389و، تا حد امکان، آن ها از فرآیندهای قالبی و از پیش تعیین شده بر حذر داشت )صالحی عمران، چهارباشلداد و 

د شور با وجیواین که نظام آموزش و پرورش کشور ایران، متمرکز و برنامه درسی منحصر به کتاب های درسی است و در نظام ک

ص عیاری زیع می شود بنابراین کتاب های درسی بایید از هیر گونیه عییب و نقیوسعت و تنوع گونه های جمعیتی و فرهنگی تو

هیم چنیین   (.1392باشند و متناسب با اهداف تعیین شده و اصول علمی تدلیف گردند. )کوهی فایق و شاه محمیدی اردبیلیی، 

ه تنها رسانه آموزشی است ک ادگیری اند و در بیشتر موارد کتاب درسیی -کتب درسی و معلم، محورهای اصلی فرآیند یاددهی 

امل ا با اتکا بیه محتیوای برنامیه درسیی موجیود در کتیاب، کیه شییادگیری تنه -در اختیار معلمان قرار دارد و فرآیند یاددهی 

ر بیای تحصییلی هیمفاهیم، اررزش ها و غیره صورت می گیرد از سویی دیگر، انواع ارزشیابی ها، آزمون ها، امتحانات و گیزینش 

 (. 4=139تویات موجود در کتاب صورت می گیرد )افتخاری، مبنای مح

و فعیال و  براساس تکنیک ویلیام رومی در پژوهش حاضر نمایان ساختن این موضوع است که کدام بخش از محتوای کتاب پوییا

 کدام قسمت ها غیرفعال است؟

ییادگیری  - خود شخصا در فرآیند ییاددهی ( نیز معتقد است رویکرد فعال رویکردی است که در آن یادگیرنده،1382شعبانی )

ان ابد، میی تیویدرگیر شود. بنابراین هرگاه تدریس به طریقی سازماندهی شود که ضمن تناسب توانمندی های یادگیرنده ادامه 

 گفت که در این روش تدریس از رویکرد فعال استفاده شده است. 

)ادییب،  آن برنامه های درسی به صورت مکتوب ارائه می گیرددکتب درسی سنتی ترین رسانه های آموزشی است که از طریق 

یر ( هدف دروس مطالعات اجتماعی شکل دادن به تصور و تخیل اجتمیاعی دانیش آمیوزان و شییوه هیای تحلییل و تفسی1374

 العیاتزندگی اجتماعی آن هاست. لیکن این کار میسر نمی شود مگیر اینکیه دسیت انیدرکاران آمیوزش، بیه وییژه معلمیان مط

 (. 1395اجتماعی بتوانند این دروس را با موفقیت نسبی به دانش آموزان ارائه کنند )معتمدی و میکائیلی، 

امل می تیوان شی محتوای فعال و پویا چیزی است که قرار است آموزش  داده شود یا آنچه می خواهیم یاد گرفته شود. محتوا را

(. 1397ان، خیال و همکیار -دنظر دانسیت)میرزابیگی بیه نقیل از دال کلیه مطالب، مفاهیم، اطلاعات مربوط به ییک درس میور

ان  الی در جرییمحتوای غیرفعال به محتوایی اطلاق می گردد که تدکید آن بیشتر بر حافظه پروری است و دانش آموزان نقش فع

می در ارزشیابی خنثی نقش مه ( محتوای1397یادگیری از آن محتوا ایفا نمی کنند )پورقربانی به نقل از دال خال و همکاران، 

ل سیا 20ه در کو تحلیل کمی کتب و متون ایفا نمی کنند و می توان در ارزشیابی ها از آن ها صرف نظر کرد. گفته شده است 

ود. پس آنچیه شروز میزان اطلاعات دو برابر می  75آینده سرعت رشد تکنولوژی و اطلاعات آن قدر سریع است که در کمتر از 

 (.1390یوه صحیح یادگیری و به روز شدن در این زمینه است )انصاری راد و همکاران، مهم است ش
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 روش تحقیق:

وصیفی پژوهش حاضر تحلیل محتوای براساس تکنیک ویلیام رومی است که یکی از تکنیک های روش تحلیل محتوای کمی و ت

ب وانیی و ضیریو متن کتاب را از نظر فعال یا فرا تحلیلی است که از طریق جدول فراوانی و ضریب درگیری محاسبه شده است.

 لامحسیینی ودرگیر محاسبه شده است. و متن کتاب را از نظر فعال یا غیرفعال بودن مورد بررسیی قیرار میی دهید )نگهبیان، غ

 (. 1394فرهانی، 

حد گیرد و وا جامعه آماری این پژوهش کتاب مطالعات اجتماعی پایه چهارم می باشد که محتوای متن آن مورد بررسی قرار می

وز درگییر باشد که مطلوب باشید و در حید نرمیالی دانیش آمی 5/1تا  4/0ثبت جملات می باشد. و در ضریب درگیری باید بین 

 یادگیری بشود. 

ه بیان نمیوده اسیت )محتیوا بایید مفیاهیمی انتخاب محتوا از نظر سیلور و همکارانش را این گون( اصول 1387شریعتمداری ) -

ی میاساسی یک رشته یا یک موضوع درس را منسجم کند. روش های تحقیقات علمی، قدرت تخیل دانیش آمیوزان را تحرییک 

 کند و آنان را به تفکر قابل درک وا می دارد. 
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 یافته ها:

شد بیانگر بیش از تیوان با 5/1کمتر باشد بیانگر غیرفعال بودن و اگر بالاتر از  5/1تا  4/0موع مقوله ها از اگر درصد درگیری مج

 دانش آموزان است. 

 جدول ضریب درگیری متن کتاب مطالعات اجتماعی چهارم دبستان

 فعال غیرفعال صفحه  / مقوله ها

 A B C D E F  

4 10   1   

8 1 1     

12  1 1    

17 2 1     

20 1    2  

25 3     6 

28 7 2 5 1   

35 4 1     

37 6 1     

39 6 2     

42 3 1   1  

48 3 2 1    

55 4      

58 5  1    

59 5      

62 8 3 1    

66 3 2   1  

68 3 4     

72 3 3 1  1 1 

78 2 2  2  2 

80 4   1   

82 2   1   

86 4   1   

91 2  7 1   

93 6 1  5   

 151 29 
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میا در بقییه ادرصد درگیری کمتر از حد مجاز است و دانش آموز زیاد درگیر یادگیری نمی شود  19و  4و  3و  2در درس های 

تحلییل  درس ها درصد درگیری به حد نرمال و مطلوب رسیده است و دانش آموز می تواند خوب بفهمد درک کنید و تجزییه و

 . مقوله ی غیرفعال محاسبه گردید 26مقوله ی فعال و  151و در خاطرش ثبت کند. در جدول فوق  کند مفهومات را

گیزاره بیه ییک  = برای ارتبیاط دو bبرای بیان واقعیت های علمی و اثبات شده =  aدر تحلیل متن مقوله های غیرفعال شامل: 

 اسخ سریع به سوالات= برای پ d -= برای بیان تعاریف  c -دیگر 

= بییان سیوالات بیدون  h -= بیرای فعالییت  خیاص  g= نتیجه گیری، f= تجزیه و تحلیل داده ها   eمقوله های فعال شامل:  و

 = خنثی i -پاسخ 

اب را بدست آمیده اسیت و میتن کتی %19در جدول تحلیل متن ارائه شده توس  الگوی ویلیام رومی ضریب درگیری کل کتاب 

و مقوله هیای  29وبی در اختیار دانش آموزان قرار داده است. در این کتاب مقوله های فعال فعال نشان می دهد و محتوای مطل

یری تشیویق می باشد  و با توجه به درصد بدست آمده مشخص شد متن کتاب دانش آموز را به یاد تفکیر و ییادگ 151غیرفعال 

 می کند. 

 نتیجه گیری:

ییام رومیی طه با متن کتاب مطالعات اجتمیاعی پاییه چهیارم بیا روش ویلدر راب 19/0طبق نتایج بدست آمده و ضریب درگیری 

میی ویلییام رو ینتیجه مطلوب می گیریم مولفان کتاب در متن کتاب مذکور همۀ استانداردها را رعایت کرده اند و طبق عقیده 

اشید پیس ب 5/1چکتر از و کیو 4/0کتابی مناسب است که به صورت فعال ارائه شود و شاخص درگیری دانیش آمیوز بزرگتیر از 

ل تیاب غیرفعیانتیجه می گیریم در کتاب مطالعات پایه چهارم مولفان در طراحی و تدوین متن کتاب افراط کرده انید و میتن ک

ا بیه ربوده است و برای تشریح موضوع خاصیی انتخیاب شیده اسیت و دانیش آمیوز  aاست و بیشتر مقوله های کتاب از قسمت 

 کند و کاملاً همه چیز را به او فهمانده است..  فعالیت و جستجو تشوبق نمی

 پیشنهادها:

 .پیشنهاد می شود پژوهش های دیگری در این زمینه ارائه شود تا نقاط ضعف و قوت کتاب برجسته تر شود  

 ه شیود تیا پیشنهاد می شود با تحلیل های بعدی پژوهشگران در درس هایی که مقوله های غیرفعال دارند بیشتر توج

 موز رال به سمت درستی ببرند.دانش آ

 .پژوهشگران نیز تحقیقات بیشتری در متن کتاب انجام دهند تا به نتایج بهتری دست یابند 
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